.4.
1

Preefeitura Municipal de Echaporã
ESTADO DE SÃO PAULO

MI

Prefeitura Municipal de Echaporá
ES11A000€5AO PAULO 	 CNPJ 444103001000i40

EDITAL N° 0712019

A Prefeitura Municipal de Echaporã, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de direito público interno. inscrito sob CNPJ n°
44.470.30010001-00, com sede administrativa na Praça Riodante Fontana n° 10- Centro - CEP 19.830-000 - Echaporã .SP, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal LUIS GUSTAVO EVANGEUSTA, no uso de suas atribuições legais, faz saber e TORNA
PÚBLICO o Edital de Gabarito Preliminar das Provas Obietiva e Discursiva do Concurso Público n°01/2019, dos seguintes
cargos: AUXILIAR DE DENTISTA, AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO ESCOLAR, LANÇADOR, RECEPCIONISTA, AGENTE
FISCAL DE RENDAS, JARDINEIRO, MOTORISTA, PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA, PEB II - INGLÊS, PEB II ARTES,
ASSISTENTE SOCIAL, MÉDICO PSF, PEB 1, PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL, OPERADOR DE MÁQUINAS,
ESCRITURÁRIO, TESOUREIRO conforme segue:

Art. 1° - DIVULGAR oGABARfl'O PRELIMINAR das provas objetivas e discursiva realizadas no dia 13 de outubro
de 2019 do Concurso Público no 0112019, cujo teor pode ser consultado no site da empresa organizadora
www.spbrasilconcursos.com.br  e no site www.echapora.sp.gov.br , no ANEXO 1 e II, a partir das 17h00 do dia
14.10.2019.

Art. 20  - COMUNICAR aos Candidatos que os CADERNOS DE QUESTÕES estarão disponíveis dentro da "ÁREA

DO CANDIDATO" em "ARQUIVOS" para consulta durante o prazo recursal, que tem início à 0h01 do dia 15.10.2019
e término às 23h59 do dia 16.10.2019.

Art. 30  - COMUNICAR aos Candidatos que discordãncias quanto as respostas divulgadas no Gabarito Preliminar
devem ser debatidas exclusivamente por meio de RECURSO, o qual deve ser interposto pelo Candidato no site

w.spbrasiIconcursos.com.br , dentro da ÁREA DO CANDIDATO, clicando em RECURSOS Compete ao
Candidato, em cumprimento ao disposto no item 12 do Edital Normativo, fundamentar e argumentar sua resposta,

demonstrando qual a alternativa correta no seu entender ou as razões pelas quais a questão deve ser alterada ou
anulada.

Art. 40 - COMUNICAR aos Candidatos que o PRAZO DO RECURSO contra o Gabarito Preliminar tom inicio às 0h01
do dia 15.10.2019 e se encerra ás 23h59 do dia 16.10.2019. Qualquer recurso interposto tora desse período é
considerado precluso.

Sem mais, REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

EchaporâlSP, 14 de outubro de 2019.

Página 2 de 9

&L&fl o
flBCD

o:

c D

LI
çt c

AflC Epj

A 8 C

8 C O

fl 8 :c  o

AUC o

O
A 90.

-- A

ri- OD

.A SØDJ

A 8

wn II o: O

13 C O

MOB cH o
Ou o c: o

A s
A B•c

A sØo

5

A SØD

wo B::C o
DA8cD

A 81QO

Efl 500

AQC
A U
A ela 3
A e:D
A U:C o

Prefeitura Municipal de Echaporã Echàjirã
ESTADO DE SItO PAULO 	 CNfl- 44 4700/00-00

ANEXO 1- GABARITO PRELIMINAR PROVAS OBJETIVAS — APLICAÇÃO: 13/1012019

CARGO: AGENTE FISCAL DE RENDAS

QaasSCesÕc ii atÕ 20 	 ~es dt2 X* 33

Cana 4: a,tn de 31  cÕ 40

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

el,1a 1 ,  iiet1es c* 1 até 13

2: ques1dest 11 "?Q 	 Co-na 3: qc9õcS GO 21 ate 3

Cc&,a 4. quests de 3t ato 40

A e  Ø cz A A 9 	O A , 5
Mia 5 C O A 82 a

O r. SUO CD

OA8BD o: o A DA:fl:c Oi

Ø:Ã;8c O O 	o A 5 	Offl  AS cE
o EO8cp A sc:O

5
flHOcLo 2JA CO A 90:0

e 	O A 	I A 8 CO Q   8

o 5 A BC 0*8 cQ

CARGO: AUXILIAR DE DENTISTA

qLtsTÕesdc1ô 10 Coliira2:qunt8esdeIIalô2O C6una3:qtrsIOssdc2la!020 Canal qi:eS'30,d03131040

o A 	C 0 UA IDO MA e co WM6 eo
flA:Q O O m A :8! CO DÃO O O' E3 A 8 uO
ENE 5 C O Ma o O O El A Qco 0 A Eç(

O C O 8 O O o A fl £ O A 	8 e
A 13 O 0 D:' O O O 0 A 8 CD UM S:.t  O
A o O o: lua: 8: e c' B D:X:&a O
A 	O O lá Ri A .82 O A 5 o!) E2 A

A 9 	O A 	8 	O Elo 8 O A 8 O
EIM8 e 	o

e 	0:. Dfl»cHo: UA flco: OU e c o

lt,9
Página 3 de 9

S Prefeitura Municipal de Echaporã
ESTADO DE SÃO PAUtO CNPJ 44.470.300:000) -00

—

Echaptra

CARGO: AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO ESCOLAR

Cokna 1: qJeøes de 1 ae lo

a

c; 1)

C

flIk 	D

UUe.c o
£a'U

CUÇ.a 1: ces6e!ai -se IÇ,

una 2: qutões de II 	20

A8UD
:
flB -

O

B.

c
Á 5

O

C . o.

CdnaS:çuestÓede2l até0

e 1

D ,
A5CØ

A oca

O
PAbPFCU

Cdona 4: queattcs de 31 até 40

B.CO

U.A.BICU

JA D,cfto

£0 A fl

QØE

1a4:c(&-,iÕdc3l MÕ40

CARGO: ESCRITURÁRIO

Cona 2: quergoes de 11 aia 2 	 3: cjeOes úe 2: alt 30

A o 	O D DA° Co U:A0 c
BABUO o 8:-C 13 ØA

1 £3A ecU U
A $ C 4 B IMO A 	C O a c o

2t 8 UO UACCD
e c D S C O O A ? 	O A 8 O

6 ffi O 3 	C 	O M . A 6 	D A 	s
~a o O MA 3.0  O A 8 O O A U
0 	e o À 	o A 	O A 	6 	O

DACD CReta

CARGO: JARDINEIRO

Cc&aa 1: q~ øe 1 alt 10

A BflO

UM is :  o
ÁiUC

flAUlc O
Uo 6 O O
tLK:e .cQ
flÃ. 8

EJOi , ç. , .õ•

Ccuna 2: Querde$ dcli ele 20

EIA SUO

j& gou

E CD
Uo.

5 	o

mim scb
Eisco

5

CÀ9una 3: qifldas de Ri W. 30

Wflsco

A nØo

&3 D e n
A

A 8U° p 1

DA 8 	O.
Ett Ã

Co~ 4: questóes Cc 3: alô 40

UIAID e 0 .

IM A  c7Q

UA8 cio

Ofla CD

ai o:

Página 4 de 9

Prefeitura Municipal de Echaporã Echàirrã
44  W, 	ESTADO bIE SÃO PAUtO 	 CNfl: 44470300000t-O0

CARGO LANÇADOR

:Cc&ma tqucs1csdc 1 alt 10 Co'una Z que&Õesle C.ena3 	ueetde21 aceso CaJna 4:ctcealóesce3l :de4O

A 8 C 9 A 	9 O U 	9 121A e c 9
A SeU :• 	 3 	D O

'O iaas c W IDO ci

) FA Afl

£IAUG O A 	0 LA
O

3 A QØO ,.
V  A 3 A 6 	O A 	B 	O AS

o flO 	c ri c: 	O 1)

CARGO: MÉDICO PSF

Cocira LquecOe;ae1 ak '0

A

flÃ e9 o
O

ri
ØÀre c
flÃ:e c 9
Ui:ÃHe 9 O

O

LA;üC o:

Cotír.a2;que:cisde 1 3:ê20

WAUC

Q
w, Jo

AC

A:5 	cc

c

ÍA ecfl
iaA RØo

A e c u

3: 	de 21 a* 30

iA n9O

o
3 C

A 8 	1)

A

390
o

C0tra4:quesccscc31 atã4O

CIA S9O

AB c-9
A s90

e 9
A9 Co

CARGO MOTORISTA

Ouna 1. C,~~es rie

MA : 9 o:

c

A8O

A 6

A 8

Coaa2. ques%»ecic- 	20

:3

LA 	o
A

C3

(o."3 3, welCet 0* ~ i d 30

ao ES 1,1 O

EM

flA 8 9 O

C'
ab oco

CO

ELA O e
A L3

LA eao

CC-hIC. 1: u,eZes.Jo 31 a',, 40

E)

DA 	z. O

flor co
6

C o:
EIA 1 9

e

o o

Página 5 de 9

Cauaa 2: qnaÕes te II  ae 20

O A 	 O
ØflSCD

A r lar>

A BUL) an B.0 O

O 1)

A DCU
tUA r'Øo
Im A 8 co

Co\a !:vcsSØc3oo ate C

3 C O

A 8)

A 6 '
A 8

A 	C 3

G,2,na 3: qiJcsteS de2t 5te

WA "S

DA 	D

CIA sor)

8 Q
O

aADc o
OA 8L

DAS co

Prefeitura Municipal de Echaporã Echá4r8
ESTADO DE SÃO 'AUtO 	 0494: 44.4iø.3OO/ODO-OO

CARGO; OPERADOR DE MÁQUINAS

Cckfl l:c tcÕcoc 'ate .*

CCrX4 : qrsdea de II 8e 23 	 (:nIw4 .3: ctm.ces ce 2: aI 30

Ccra 4: quselces 0€ 31 ate 40

QU B:c,, O A 	B
A 	 1) A 	U A 	B 	t: A 	B t
A 	 O A 8 	O A 6 0 A 	B C
Á 	6 	O A Qc 2 A 	8 A 	8 Go
A SUO E2A DA srcfl ]A B
ADC r r.fl -  o
i.flc. 	o U12 5 c.c LA 5
ABC

O L SUO

CARGO; PEB 1

Cona 4.

Á O
cio O O O

ABCO
13 O O
BflO
eco

A C
A 	li O
A 	5 O

CARGO: PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA

Oizia qotÕeSdc 1 aa O

0S,a 2. qe!es de 1 1 ae 0 	 cckn 3: qat do 21 eta 30

Cna 4 qoesztes Cc J .11* 4i)

co $A aØo EZ A . B  co
AD 	O A 8 CO DAOce
A 	sõ CA sØo DflS

o BAOcDJ

i.
AOC'IWI

MÁ 1300
1) :093 EIOBc:Ío1

A U. 	U flflo ; c j uj

£2 O e o:
O A soo:
D A O

um

um
Ele

UØ CO

fl,s C:'D

UK ' co

5

Página 6 de 9

Prefeitura Municipal de Echaporã €chàp4ã
ESTADO DE SÃO PAULO 	 CNPJ:44470300!000L0O

CARGO: PEB II - INGLÊS

Caca,a 1: qtesdesee 4 ~10

aos
UA.DC O

flA SUO

fl;* V, c

DO E C O

fl'ft:.B Ø o
A O e 1)

flflsco
CADe

Cc.'n2.qtreat,esøe 11 rt2O

U

fl

D

A 	O
mo: e:c O

ØA BØO

flA BEO

C4D>3 qtsA)esL'e2 ae 3

A 	fl

o

A fl
D

Á 	 1

A 	e

8 C E)

Co',A'a 4; c.eiôfl ne 3  .ye 40

B C o

A 3O

á o

A'3CO

WD SCD
C O:

CARGO: PES II ARTES

Couna t qtts!õcs tc'o.e 13

8 C

Ã fleo

A 8

8 T 7)

A U°
A : O

MA 0C 3

Cd's 2: ocsÕes ce 1¶ 	20

f C

8

OI2
fiA

flA BD

Cokni 3: qoestões do 2S ate 30

A P c El

DO
e 	7)

£1

e

()

-:

V0SMa4 IUÓ$I6OS4C31 S40

WADC O
DA
DADO

ta A 	O

e o

CARGO: PROCURADOR JURÍDICO MUNICIPAL

Ccna2. cuett6&tc 1 aIe2a

A flc
e

A 5

c o
A SUO

O

e e ti
C:A i e
EUA
EWA 5  co

CoÈia 3; gues 2: 	30

A 8 0 0

Afl e o

O ' DL; 9

00 e e o
0 s O
ffim 8 C O

s • fl
7)

€3O

Cc'a 4 q.sCe de 3 ae 40

Eh 4 S C
O

Aflc õ
8 20

io 20

O O

~es dc. me 10

A B 1: El
A;8 	I

s L O

%AS Øp
UACU

CO
MA !300
flA Q c• O

Página 7 de 9

Prefeitura Municipal de Echaporã
ESTADO DE $ÁC) PAULO 	 CNPI: 44 410 300/000100

CARGO. RECEPCIONISTA

Ccsiçc.a 1: quostes co 1 ee 1 0 	 Cdunat quctcsdo 9 a(o 20 	 CoK. 3: a', dc, 2 1  '.' 30

(ePã

Cc*.,na 4 qt,t,t 	dc 3 aIz 40

A b

A 13

A ] cHc

fl A 13 e
A 13 cC

A B

$ e
A 13 cc

A a

8

o

a 	o

8

flA 	D

A

A 3 C 13
A8C13

A 	E)

c r

fl A S 	o

AC o

CARGO: TESOUREIRO

Cciuna ¶: cJest4es oe e '0

0cna2: quozte oe at 2C 	 Cotna 3:quçs:tnoo21 x* 30

Co.un 4. quc*)es dc 3* a*Õ 40

A 13 C O ffim C O O MA o e m  m A a em
A eflo o D W A 5 rim ia: A 	B 13 O

OA13C o EIA 313o DA 8 cfl D A B C Ia
O A 	fl o E2 AØC o WU 8 e o

A 8130 IjA13C 	E) EU LI 6 e O
c 	o S A13C:D EI818 se o

O O
 W . AUC o e

A: 3 	fl IDA sØo DÀ a13r
8 EIA '13O DADC O DA L

DAUCJ@ M . A QAftCD CAR13C

O

À

Página 8 de 9

Prefeitura Municipal de Echaporã
ESTADO DE SAO PA-i0 	 (-NPJ 44 4)0 300;000l 00

CaL D

Echape
I
 r -a

'1

DIVULGA, o GABARITO PRELIMINAR da respectiva prova discursiva. conforme abaixo descrito:

PARECER  1 •flfl[iI.I pontos
A. a coreção gramatical. De O a 20  -- - pontos.
B. a utilização das técnicas e formas indicadas para elaboração da peça prática. De Os 20 pontos.
C. a Interpretação e exposição do tema abordado. - De O a20 pontos.
D. o raciocinlo Jurídico e a sua fundamentação. De O a 20 pontos.
E.a clareza e coerõncia da suaconclusão. 	 -  De 	a20 Pontos.

CABEÇALHO:

Parecer n°: 0112019
Referência: Resultado da Comissão Sindicante para apuração de fatos envolvendo viagem oficial de servidor municipal.
Interessado: Prefeito Municipal.

FUNDAMENTAÇÃO:

Primeiramente, o candidato deve relatar brevemente os fatos expostos no enunciado. Após, deve explanar tecnicamente
o seu parecer, indicando os aspectos jurídicos e legais observáveis ao caso. O candidato deve desenvolver a tese de
que é Inaplicável o princípio da insignificância aos crimes praticados contra a administração pública, nos termos do
preceituado na Súmula 599 do STJ. Por seu turno, também deve desenvolver a tese, segundo a qual são independentes
os poderes, não estando vinculados uns aos outros, nos termos do artigo 2 0  da Constituição Federal de 1988, razão
pela qual, mostra-se soberana a decisão tomada pela Comissão Sindicante.

DISPOSITIVO:

O candidato deve concluir o parecer opinando que o princípio da insignificância é inaplicável aos crimes contra a
administração pública. Porém, deve concluir também que a decisão da Comissão Sindicante é soberana. De forma
complementar, o candidato podara sugerir a Comissão Sindicante que revise seu posicionamento conquanto a
fundamentação equivocada por esta lançada.

FINALIZAÇÃO:

Localiüata. Procurador Jurídico Municipal de Echaporã - Estado de São Paulo.

Página 9 de 9